
Besluit van het college van burgmeester en wethouders van de gemeente 

Amersfoort houdende regels omtrent de subsidie om het amateurkunstveld 

te ondersteunen en een breed en divers aanbod te behouden, en actief 

verenigingsleven en activiteiten van amateurkunst en verenigingen binnen 

het cultureel klimaat te behouden en te stimuleren (Subsidieregeling 

Maatwerkondersteuning Amateurkunst 2021) 

het Subsidieregeling Maatwerkondersteuning Amateurkunst 2021 

  

Burgemeester en Wethouders van Amersfoort; 

  

gelezen de nota collegebesluit Besteding rijksmiddelen inzake Covid-19 ter ondersteuning cultureel 

klimaat Amersfoort d.d. 11 mei nr. (1002242); 

  

gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene subsidieverordening Amersfoort 2019; 

overwegende dat het - vanwege de effecten van Covid-19 en de geldende rijksmaatregelen - gewenst 

is om het amateurkunstveld te ondersteunen en een breed en divers aanbod te behouden, en actief 

verenigingsleven en activiteiten van amateurkunst en verenigingen binnen het cultureel klimaat in 

Amersfoort te behouden en te stimuleren; 

  

besluit vast te stellen de volgende regeling: 

  

Subsidieregeling Maatwerkondersteuning Amateurkunst 2021 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: Algemene subsidieverordening Amersfoort 2019; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van gemeente Amersfoort; 

c. cultureel klimaat Amersfoort: samenstelling van projecten en producten op het gebied van de 

kunst en cultuur, van amateurs tot professionals, plaatsvinden in de gemeente Amersfoort; 

d. amateurkunst: kunstbeoefening in de vrije tijd, buiten school en werk waarbij de activiteiten of 

producten niet beroepsmatig gericht zijn op de presentatie en publiek; 

e. Scholen in de kunst: organisatie die gemandateerd is deze regeling uit te voeren; 

f. netto-schade: verwacht exploitatietekort van de culturele instelling, voor zover dat wordt veroor- 

zaakt door de Covid-19 maatregelen die door de rijksoverheid zijn getroffen; 

g. algemene reserve: op de jaarrekening genoemde vrij besteedbare reserves, waarvoor geen ver- 

plichtingen gelden om deze aan te houden op grond van wet of subsidieverplichtingen zoals deze 

gelden op datum inwerkingtreding van deze regeling; 

h. eigen vermogen: verschil tussen alle bezittingen (activa) en externe schulden (passiva) van een 

organisatie of instelling; 

i. eigen inkomsten: alle inkomsten van de organisatie, met uitzondering van publieke subsidiebe- 

dragen. 

Artikel 2. Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
Het college kan uitsluitend subsidie verstrekken voor de volgende activiteiten: 

a. maatregelen die bijdragen aan tegemoetkoming van kosten die aantoonbaar zijn ontstaan ten 

gevolge van de coronamaatregelen. 

b. investeringen die bijdragen aan het herstel en voortbestaan van de aanvrager en haar activiteiten. 

Artikel 3. Indieningstermijn aanvraag 
In afwijking van artikel 8, eerste lid, van de ASV, dient een aanvrager: 

  

a. de aanvraag voor de periode juni in tussen 1 mei en vrijdag 4 juni 2021; 

b. de aanvraag voor de periode september in tussen 1 augustus en vrijdag 3 september 2021. 

Nr. 148731 

GEMEENTEBLAD 12 mei 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2021 nr. 148731 12 mei 2021 1 



Artikel 4. Eisen aan de aanvrager 
Aanvragen kunnen alleen gedaan worden door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid die 

minimaal 24 maanden op de peildatum 30 april 2021 actief zijn op het vlak van amateurkunsten. 

Artikel 5. Eisen aan de aanvraag 
Het college verstrekt slechts subsidie als: 

a. de aanvraag is gedaan met het digitale aanvraagformulier op www.amersfoort.nl/subsidies; 

b. de aanvraag is voorzien van: 

- in geval van netto-schade: een financieel overzicht van de corona-gerelateerde schade, in- 

clusief een toelichting op hoe de tegemoetkoming bijdraagt aan herstel van de weerbaarheid 

van de aanvrager; 

- in geval van exploitatieverlies: een verlies- en winstrekening van 2020, waaruit blijkt dat lo- 

pende kosten niet worden gedekt uit inkomsten; 

- in geval van gewenste herstel-investering: een begroting/prognose 2021 met, inclusief een 

toelichting op de urgentie van de investering en hoe deze bijdraagt aan de toekomstbesten- 

digheid van de aanvrager; 

- een begroting waaruit blijkt dat de aanvrager zelf €250,- meefinanciert; 

- een jaarrekening 2019 waaruit blijkt dat de aanvrager pre-corona zo goed als kostendekkend 

heeft geopereerd; 

c. De aanvraag mag, exclusief begroting, maximaal 1 A4 omvatten; 

d. de aanvrager ten minste €250,- bijdraagt aan de activiteit bedoeld in artikel 2. 

Artikel 6. Subsidiabele kosten en maximale subsidie 
1. In aanvulling op artikel 10 van de ASV verstrekt het college geen subsidie voor: 

exploitatietekorten die zijn ontstaan vóór de inwerkingtreding van de rijksmaatregelen inzake 

Covid-19; 
a. 

b. kosten die al door subsidie uit een andere regeling worden gedekt; 

c. kosten van in natura geleverde diensten en goederen. 

2. De subsidie bedraagt ten hoogste €1500,-. 

Artikel 7. Subsidieplafond 
Het college stelt het subsidieplafond vast op €15.000,-. 

Artikel 8. Wijze van verdeling 
1. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, 

waarbij eerst de aanvragen met betrekking tot netto-schade en exploitatieverlies worden toegekend, 

en vervolgens de aanvraagonderdelen voor investering in toekomstbestendigheid totdat het 

subsidieplafond is bereikt. 

2. Als de aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad om aan te vullen, geldt met betrekking tot de verdeling als datum van ontvangst van 

de aanvraag de datum waarop de aangevulde aanvraag is ontvangen. 

Artikel 9. Weigeringsgronden 
1. Het college maakt in alle gevallen gebruik van zijn bevoegdheden zoals omschreven in artikel 12 

van de ASV en beslist afwijzend op de aanvraag als één of meer van de daarin vermelde weige- 

ringsgronden van toepassing is. 

2. Naast de gronden genoemd in artikel 4:25 en 4:35 van de Wet en de artikel 12 van de ASV wordt 

de subsidie geweigerd: 

a. indien in de aanvraag het verwachte eigen vermogen op 31 december 2021 hoger is dan 

het Eigen Vermogen op 31 december 2019; 

b. indien de netto-schade reeds is afgedekt door andere steunmaatregelen; 

c. indien voor dezelfde kosten al eerder een subsidie is verstrekt; 

d. indien gegronde redenen bestaan om aan te nemen dat de gelden niet of in onvoldoende 

mate besteed zullen worden voor het doel waarvoor de subsidie beschikbaar wordt gesteld 

en/of de gelden niet doelmatig en doeltreffend besteed zullen worden; 

e. indien het beschikbare subsidieplafond is bereikt. 

Artikel 10. Beslissing op aanvraag 
Overeenkomstig artikel 6, tweede lid, van de ASV stelt het college een subsidie op grond van deze re- 

geling zonder voorafgaande verlening vast. 

Gemeenteblad 2021 nr. 148731 12 mei 2021 2 

http://www.amersfoort.nl/subsidies.htm


Artikel 11. Verplichtingen en verantwoording 
De aanvrager is verplicht de subsidie te gebruiken voor de doelen waarvoor deze is aangevraagd. 

Artikel 12. Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de eerste dag na die van bekendmaking. 

2. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Maatwerkondersteuning Amateur- 

kunst 2021. 

3. Deze subsidieregeling vervalt op 31 december 2021. 

4. Deze subsidie regeling blijft van toepassing op subsidies die onder deze regeling zijn verstrekt. 

Vastgesteld in de vergadering van 11 mei 2021. 

De secretaris, 

De burgemeester, 

TOELICHTING SUBSIDIEREGELING MAATWERKONDERSTEUNING 

AMATEURKUNST 2021 

Doel van de regeling 

Met deze regeling wordt beoogd om een breed en divers amateurkunst klimaat voor Amersfoort, als 

gevolg van Cocvid-19 in 2021, te behouden, door het amateurkunstveld in de breedte te ondersteunen, 

hen te helpen hun ledenbestand op peil te houden en een impuls te geven aan de toekomstbestendigheid 

en weerbaarheid van verenigingen. 

  

- Betreft het een aanvraag voor compensatie van geleden schade, of voor investering in toekomst- 

bestendigheid van de aanvrager? 

○ De geleden schade over 2020 kan aantoonbaar worden aangegeven door het invullen van 

de begroting en het bijleveren van de jaarrekeningen 2019 en 2020, en eventueel de prog- 

nose over 2021. 

○ Noodzakelijke investeringen kunnen worden opgenomen in een kostenbegroting en een 

toelichting. 

○ In de tegemoetkoming van amateurkunstverenigingen wordt eerst gekeken naar de compen- 

satie van geleden schade, en vervolgens naar investeringen in toekomstbestendigheid en 

weerbaarheid. 

- Zakelijke kwaliteit 

  Het Platform Amateurkunst beoordeelt de zakelijke kwaliteit van de aanvraag op de volgende 

aspecten: 

○ Het voorstel moet beschikken over een realistische en sluitende begroting. 

○ Begroting: kwaliteit van de financiële onderbouwing, realistische kosten en inkomsten, het 

gevraagde bedrag staat in verhouding tot het te verwachte resultaat en bereik. 

○ Mate waarin andere financieringsbronnen worden aangewend (bijdragen van leden, spon- 

sorbijdragen, etc) 

- Urgentie 

  Het Platform Amateurkunst beoordeelt de urgentie van de aanvraag op de volgende aspecten: 

- Mate waarin de toekenning noodzakelijk is voor het voortbestaan van de vereniging 

- Mate waarin de toekenning bijdraagt aan een kansrijke doorstart na de maatregelen vanwege 

Covid-19 

- Mate waarin de vereniging na toekenning (weer) in staat is haar primaire proces invulling 

te geven. 

Wijze van indiening 

Aanvragen voor deze regeling kunnen worden ingediend via het digitale aanvraagformulier op de 

website www.amersfoort.nl/subsidies. Bij vragen kan contact worden opgenomen met Ellen van Ge- 

nuchten van het Platform Amateurkunst, onderdeel van Scholen in de Kunst, via platformamateur- 

kunst@scholenindekunst.nl. 

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 148731 12 mei 2021 3 

http://www.amersfoort.nl/subsidies.htm

